
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-106

L'anno 2019 il giorno 04 del mese di Ottobre la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici  -  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  “MAELLE  RESTAURI  S.R.L.”  DI  N.  2 
INTERVENTI  DI  RESTAURO  DEI  BLOCCHI  SCULTOREI  RAPPRESENTANTI  I 
PROFETI GIOBBE E GEREMIA UBICATI AI LATI DELLO SCALONE DEL PANTHEON 
NELL’AMBITO  DEL  PROGETTO  DI   VALORIZZAZIONE  DEL  CIMITERO 
MONUMENTALE  DI STAGLIENO E CONTESTUALE  IMPEGNO  DI SPESA PER EURO 
10.388,30 IVA COMPRESA (CAP. 4861 ) (CAP. 4867 ) (CAP. 34533 ) (CIG Z3F2A07704).

Adottata il 04/10/2019
Esecutiva dal 14/10/2019

04/10/2019 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-106

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  “MAELLE  RESTAURI  S.R.L.”  DI  N.  2 
INTERVENTI DI RESTAURO DEI BLOCCHI SCULTOREI RAPPRESENTANTI I PROFETI 
GIOBBE  E  GEREMIA  UBICATI  AI  LATI  DELLO  SCALONE  DEL  PANTHEON 
NELL’AMBITO  DEL  PROGETTO  DI   VALORIZZAZIONE  DEL  CIMITERO 
MONUMENTALE  DI STAGLIENO E CONTESTUALE  IMPEGNO  DI SPESA PER EURO 
10.388,30 IVA COMPRESA (CAP. 4861 ) (CAP. 4867 ) (CAP. 34533 ) (CIG Z3F2A07704 ).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti.
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti della 
dirigenza;

- l'art. 107 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei 
Dirigenti;

 Visti la DCC n.7 del 24/01/2019 che approva i documenti previsionali e programmatici 
2019/2021; 

               Vista la Deliberazione G.C. n. 30 del 14/02/2019 con cui è stato approvato il Piano Esecu-
tivo di Gestione 2019/2021; 

      Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che: 
-  con Deliberazione della Giunta Comunale n. 2014/106 del 22/05/2014 è stato istituito, nell’am-
bito del progetto di valorizzazione del Cimitero Monumentale di Staglieno, un servizio di visite 
guidate a pagamento,
- con la medesima Delibera si è stabilito di destinare ad opere di manutenzione del patrimonio 
artistico del Cimitero Monumentale di Staglieno gli introiti (o parte di essi, in misura comunque non 
inferiore al 10%) derivanti dalla vendita dei biglietti per visite guidate;

Considerato che:
- il  servizio di visite guidate al Cimitero Monumentale di Staglieno, avviato a metà 2014 e prose-
guito negli anni successivi, ha riscosso un alto gradimento da parte dei cittadini , tanto che - in aggi-
unta agli introiti derivanti dalla vendita dei biglietti - ci sono state offerte liberali da parte di cit-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tadini in visita al Cimitero durante la “Settimana dei Cimiteri Storici Europei” e in altre occasioni 
che prevedono  la partecipazione gratuita alle visite guidate; 
- gli introiti, per gli anni 2018/19, derivanti dalla vendita dei biglietti per visite guidate e dalle of-
ferte liberali dei cittadini,  ammontano  complessivamente ad Euro 6.600,20;

Valutato pertanto opportuno, in coerenza con quanto stabilito  nella  citata  deliberazione 
G.C. 106/2014, destinare gli introiti ad opere di restauro conservativo di sculture di valore artistico 
e culturale ubicate nel Cimitero Monumentale di Staglieno;

Dato atto che:
- la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Genova e le 
Province di Imperia, La Spezia e Savona  ha proposto alla Direzione Servizi Civici di effettuare  il 
restauro delle statue Giobbe e Geremia poste ai lati dello scalone del Pantheon nel Cimitero Monu-
mentale di Staglieno con un prezzo posto a base di gara pari ad Euro 6.550,00 IVA esclusa per cias-
cuna  statua;
-  la Direzione Servizi Civici ha deciso di accogliere la proposta della Soprintendenza Archeologia 
Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Genova e le Province di Imperia, La Spezia e 
Savona riservandosi di reperire eventuali fondi mancanti per la realizzazione del restauro tra gli altri 
fondi della Direzione servizi Civici a disposizione per la valorizzazione del Cimitero di Staglieno;

Considerato che l’intervento deve essere eseguito da un’impresa altamente specializzata;

Constatato altresì che non esistono convenzioni Consip relative ai servizi in argo-
mento e che gli stessi non sono acquisibili su MEPA;

Dato altresì atto che:
-    è stata effettuata una ricerca di mercato, presso n. 18 ditte specializzate, con richiesta di formu-
lare un progetto di restauro dei blocchi scultorei Giobbe e Geremia poste ai lati dello scalone del 
Pantheon nel Cimitero Monumentale di Staglieno;
- l’assegnazione del servizio in argomento viene effettuata previa valutazione da parte della Soprin-
tendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Genova e le Province di 
Imperia, La Spezia e Savona delle modalità di restauro proposte dagli offerenti, in quanto i beni in 
argomento, ai sensi del D. Lgs. 42/2004 art. 17 Codice dei beni culturali, sono stati catalogati dalla 
stessa Soprintendenza tra i beni oggetto di tutela e conservazione con specifici interventi;
- relativamente al suddetto intervento, sono pervenuti progetti di restauro, agli atti della Direzione 
Servizi Civici,  dalle seguenti Ditte con le seguenti percentuali di sconto sul prezzo posto a base di 
gara IVA esclusa:

DITTA 
Offerta per statua 
GIOBBE
IVA esclusa

Offerta  per  statua 
GEREMIA 
IVA esclusa

AXEL NIELSEN RESTAURI 22% 23%
MEC di Barbara Caranza 30,50% 30,50%
Debora Melano 5% 5%
COOPERATIVA ARCHEOLOGIA 40,80% 40,80%
RESTAURO  E  CONSERVAZIONE  OPERE 
D’ARTE Sas di Monica Piatti & C. 

20,50% 20,50%

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Quadrifoglio di Francesca Saitta 10% 8%
CO. ART. Snc di Maria Luisa Carlini e Stefano 
Meriana

24,10% 24,10%

Pecchioli Livia 28% 32%
Bruzzo Emilia 24% 13%
TECNICA MISTA Snc 42% 42%
MAELLE RESTAURI Srl 35% 35%
DASSETTO ISABELLA 23% 23%
BOTTEGA  DEL  RESTAURO  Sas  di  Amalia 
Sartori

12,21% 13,89%

               Preso atto che nella riunione del 30/09/2019, come da verbale 
prot. N. 334716/2019 agli atti d’ufficio, la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per 
la Città Metropolitana di Genova e le Province di Imperia, La Spezia e Savona ha espresso specifico 
parere sui progetti presentati relativamente al restauro delle statue Giobbe e Geremia poste ai lati 
dello scalone del Pantheon nel Cimitero Monumentale di Staglieno;

            Constatato che in base alle valutazioni espresse dalla Soprintendenza i 
progetti adeguati ed ammissibili ai sensi dell’art. 182 del Codice dei Beni Culturali sono i seguenti:

DITTA 
Offerta per statua 
GIOBBE
IVA esclusa

Offerta  per  statua 
GEREMIA
IVA esclusa

AXEL NIELSEN RESTAURI 22% 23%
RESTAURO  E  CONSERVAZIONE  OPERE 
D’ARTE Sas di Monica Piatti & C. 

20,50% 20,50%

Il Quadrifoglio di Francesca Saitta 10% 8%
CO. ART. Snc di Maria Luisa Carlini e Stefano 
Meriana

24,10% 24,10%

Pecchioli Livia 28% 32%
Bruzzo Emilia 24% 13%
MAELLE RESTAURI Srl 35% 35%
BOTTEGA  DEL  RESTAURO  Sas  di  Amalia 
Sartori

12,21% 13,89%

Preso atto che  la miglior offerta risulta quella presentata dalla Ditta Maelle Restauri  Srl 
che ha proposto la percentuale di  sconto del 35% sul prezzo posto a base di gara portando l’im-
porto di assegnazione del restauro delle statue GIOBBE e GEREMIA ad Euro 8.515,00  IVA es-
clusa;

 
Dato  atto  che  il  progetto  di  Maelle  Restauri  Srl  come  dal  già  citato  verbale  prot.  N. 

334716/2019, è risultato esaustivo e compatibile rispetto alle esigenze conservative dei due manu-
fatti oggetto del presente servizio in acquisizione; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 ed in particolare 
che prevede che per le forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00 è consentito l’affidamento 
diretto delle stesse;

Visto l’art. 32, c. 2, 2° periodo del D. Lgs. 50/2016 che prevede che nelle procedure di ac-
quisizioni di beni e servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00 la stazione appaltante può proce-
dere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre;

Ritenuto conseguentemente di affidare  alla Ditta Maelle Restauri Srl, a seguito degli esiti 
della ricerca di mercato  effettuata,  i lavori di restauro  delle statue Giobbe e Geremia poste ai lati 
dello scalone del Pantheon nel Cimitero Monumentale di Staglieno, per un importo  pari ad Euro 
8.515,00 IVA esclusa;

Constatato che la somma di Euro 6.600,20 derivante dagli introiti delle visite guidate 
e dalle offerte liberali dei cittadini non consente il totale finanziamento dell’intervento in oggetto, il 
cui ammontare complessivo è pari ad Euro 10.338,30 IVA compresa;

Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno, al fine di garantire la copertura finan-
ziaria della spesa:

-  ridurre l’impegno di prenotazione n. 2019.6144 (CRONO 2019.475) di Euro 3.788,10;
-  stornare la somma di Euro 3.788,10  IVA inclusa dal   Cap. 34530  a favore del perti-

nente Cap. 34533 per l’esecuzione del restauro della statua Geremia;

Attestato che il presente provvedimento è regolare sotto i profili amministrativo, tecnico e 
contabile,  ai sensi dell’art. 147 – bis D. lgs. 267/2.000; 

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa:

1)  di prendere atto delle risultanze della ricerca di mercato effettuata per il restauro dei blocchi 
scultorei Giobbe e Geremia poste ai lati dello scalone del Pantheon nel Cimitero Monumentale di 
Staglieno;  

2) di prendere altresì atto delle risultanze del verbale della riunione del 30/09/2019 limitatamente 
al  punto 2) “Cimitero  Monumentale  di Staglieno – Interventi  di  restauro delle  statue Giobbe e 
Geremia presso scalone del Pantheon”;             

3)  di disporre l’acquisizione del servizio di restauro delle statue Giobbe e Geremia poste ai lati  
dello scalone del Pantheon nel Cimitero Monumentale di Staglieno dalla Ditta Maelle Restauri Srl 
con sede in  Via G. Marussig 31/14 – Genova  P.IVA 02418570996 (c.b. 56292), per un importo 
pari ad Euro 8.515,00  IVA esclusa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di dare atto che l’acquisizione del servizio di cui al presente provvedimento viene disposta ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a)  D. Lgs. n. 50/2016 ;

5) di ridurre l’impegno di prenotazione  n. 2019.6144  MOV. 007 - (CRONO 2019.475) di 
Euro 3.788,10;

6) di stornare la somma di Euro 3.788,10 dal capitolo U/34530 c.d.c. 2450.6.30 PdC  1.3.2.2..Mis-
sione/Programma 12/9 T. finanz. 4 a favore del capitolo U/34533 c.d.c. 2450.6.29    PdC 1.3.2.99. 
Missione /programma 12/9 T. finanz. 4 ai sensi dell’art. 177 comma 1 del d.lgs. 267/2000 e con le 
modalità definite dall’art. 23 comma 2 del regolamento di Contabilità;

7) di impegnare la somma di Euro 10.388,30 (di cui Euro 1.873,30 per IVA al 22%) a favore della 
Ditta Maelle Restauri Srl (c.b. 56292) così suddivisa:

a) Euro 4.000,00 sul capitolo 4861 – c.d.c. 2450.6.40 – “Manutenzioni – Valorizzazione Ci-
mitero Staglieno” del Bilancio 2019   PdC 1.3.2.99.999   Manutenzione ordinaria e riparazioni 
di beni immobili di valore culturale, storico ed artistico (IMP. 2019/10993);

b) Euro 2.600,20 sul capitolo 4867 – c.d.c. 2450.6.40 – “Manutenzioni – Valorizzazione Ci-
mitero Staglieno da avanzo vincolato” del Bilancio 2019 PdC 1.3.2.99.999 Manutenzione or-
dinaria e riparazioni di beni immobili  di valore culturale,  storico ed artistico  (IMP. 2019/ 
10945) (CRONO 2019/826);

c)  Euro 3.788,10 sul capitolo 34533 – c.d.c. 2450.6.29 – “Acquisizioni di servizi diversi fina-
lizzati”  del  Bilancio  2019  PdC  1.3.2.99.999 Altri  servizi  n.a.c. (IMP.  2019/10931) 
(CRONO 2019/475);

8) di dare atto che gli impegni di cui al punto 7) sono assunti ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. 
n. 267/2000;

9) di individuare il Geom. Paolo Crovetto, Responsabile Manutenzione Programmata e Funziona-
mento Sedi Operative, quale Direttore dell’esecuzione  del contratto in argomento;
 
10) di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo, tecnico e 
contabile ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. 267/2000;

11)  di  aver  verificato  l’inesistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse ai  sensi  dell’art.42  del 
D.Lgs. 50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

12) dato atto che non esistono convenzioni CONSIP relative al servizio in argomento e che lo stesso 
non è acquisibile sul MEPA; 

13) di stabilire che la Direzione Servizi Civici  provvederà alla liquidazione delle spese di cui trat-
tasi mediante atto di liquidazione digitale;

14) di attestare che le spese in argomento non sono soggette al limite di cui all’art. 6 L. 122/2012;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



15) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

16) di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente ai 
sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016.
                    

Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-106
AD  OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  “MAELLE  RESTAURI  S.R.L.”  DI  N.  2 
INTERVENTI DI RESTAURO DEI BLOCCHI SCULTOREI RAPPRESENTANTI I PROFETI 
GIOBBE  E  GEREMIA  UBICATI  AI  LATI  DELLO  SCALONE  DEL  PANTHEON 
NELL’AMBITO  DEL  PROGETTO  DI   VALORIZZAZIONE  DEL  CIMITERO 
MONUMENTALE  DI STAGLIENO E CONTESTUALE  IMPEGNO  DI SPESA PER EURO 
10.388,30 IVA COMPRESA (CAP. 4861) (CAP. 4867) (CAP. 34533) (CIG Z3F2A07704).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


